

## KẾ HOẠCH

### Tham gia chung tay xây dựng nông thôn mới năm 2023

-----

Căn cứ các kế hoạch chiến dịch tình nguyện hè năm 2023 của Ban thường vụ Thành Đoàn; Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận 11 năm 2023; Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng Kế hoạch tham gia chung tay xây dựng nông thôn mới năm 2023, với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Phát huy tinh thần xung kích, sáng tạo, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên của Quận 11 trong tham gia tổ chức, thực hiện các hoạt động góp phần chung tay thực hiện xây dựng nông thôn mới năm 2023.

##### 2. Yêu cầu

Đảm bảo phương châm “*Thiết thực - Hiệu quả - An toàn - Bền vững*”;

Hoạt động công trình, phần việc cụ thể, thiết thực, gắn với nhu cầu thực tiễn của địa phương, đơn vị.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. Thời gian: 8h30 Ngày 30/7/2023 (Chủ nhật).

2. Địa điểm: UBND Xã Tân Nhựt, huyện Bình Chánh, Thành phố Hồ Chí Minh.

#### III. CHƯƠNG TRÌNH THỰC HIỆN

- Khánh thành tuyến hẻm bê tông hóa;
- Tổ chức các hoạt động tình nguyện tại UBND xã Tân Nhựt:
  - + Tổ chức tuyên truyền phòng chống tội phạm liên quan đến tín dụng đen;
  - + Thực hiện 03 gian hàng trò chơi cho thanh thiếu nhi trên địa bàn Huyện;
  - + Tổ chức hướng dẫn người dân đăng ký và thao tác thực hiện các tiện ích trên tài khoản trên cổng dịch vụ công Quốc gia;
  - + Tổ chức tuyên truyền, về mã định danh VNEID mức độ 2 cho người dân trên địa bàn huyện Bình Chánh;
  - + Hỗ trợ khám, tư vấn sức khỏe, phát thuốc miễn phí cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn;
- Tổ chức các hoạt động tình nguyện đồng hành chung tay xây dựng nông thôn mới năm 2023:

- + Trao tặng quà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Huyện;
- + Thực hiện hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, thăm hỏi, tri ân, chăm lo, dọn dẹp nhà cửa cho gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam Anh hùng, ba, má phong trào học sinh - sinh viên;
- + Sửa chữa hệ thống điện cho gia đình chính sách, các hộ gia đình khó khăn trên địa bàn huyện.

## **IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung thực hiện chung**

Thực hiện trao kinh phí thực hiện bê tông hóa tuyến hẻm với tổng trị giá **15** triệu đồng;

Thực hiện **03** hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, thăm hỏi, tri ân, chăm lo, dọn dẹp nhà cửa cho gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam Anh hùng, ba, má phong trào học sinh - sinh viên;

Thực hiện trao tặng **250** phần quà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Huyện.

### **2. Nội dung thực hiện từng chiến dịch**

#### **2.1. Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh (Khu vực địa bàn dân cư)**

Tham gia cải tạo, chỉnh trang, dọn dẹp vệ sinh các đền tưởng niệm, các di tích văn hoá - lịch sử trên địa bàn huyện Bình Chánh;

Hướng dẫn **20** người dân đăng ký và thao tác thực hiện các tiện ích trên tài khoản trên công dịch vụ công Quốc gia.

Thực hiện sửa chữa hệ thống điện cho gia đình chính sách, các hộ gia đình khó khăn trên địa bàn huyện.

#### **2.2. Chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng (Khu vực CNLĐ)**

Thực hiện tuyên truyền và tư vấn về tiện ích của dịch vụ công trực tuyến cho **100** người dân trên địa bàn Huyện;

Hỗ trợ **200** lượt người dân, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn được khám, tư vấn sức khỏe, phát thuốc miễn phí.

#### **2.3. Chiến dịch hành quân xanh (Khu vực LLVT)**

Thực hiện **01** gian hàng tuyên truyền phòng chống tội phạm liên quan đến tín dụng đen;

Thực hiện **01** đội hình bóc xóa các sản phẩm quảng cáo sai quy định trên địa bàn Huyện cùng chiến sĩ Hành quân xanh tại địa phương;

Tuyên truyền, về mã định danh VNEID mức độ 2 cho người dân trên địa bàn huyện Bình Chánh.

#### **2.4. Chiến dịch Hoa phượng đỏ (Khu vực trường học)**

Thực hiện tổ chức **03** gian hàng trò chơi mỗi gian hàng ít nhất **100** phần

quà cho thanh thiếu nhi trên địa bàn Huyện;

Trao tặng **1000** Quyển truyện cho thanh thiếu nhi, học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Huyện.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Thành lập Ban Tổ chức:

Đ/c Đặng Hiếu	- Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam Quận	- Trưởng ban;
Đ/c Vũ Thị Ngọc Thủy	- Phó Bí thư Quận Đoàn	- Phó ban;
Đ/c Dương Nguyễn Thùy Trang	- Phó Bí thư Quận Đoàn	- Đồng Phó ban;
Đ/c Võ Hữu Ngợi	- UV. BTV Quận Đoàn	- Thành viên;
Đ/c Trương Thị Thùy Linh	- UV.BCH Quận Đoàn	- Thành viên;
Đ/c Trần Đỗ Quỳnh Hương	- UV.BCH Quận Đoàn	- Thành viên;
Đ/c Nguyễn Trung Vĩnh	- UV.BCH Quận Đoàn	- Thành viên;
Đ/c Huỳnh An Ninh	- UV.BCH Quận Đoàn	- Thành viên;
Đ/c Lê Xuân Định	- CTV Quận Đoàn	- Thành viên.

### 2. Nhiệm vụ:

#### 2.1. Quận Đoàn

Chịu trách nhiệm chính, xây dựng kế hoạch, theo dõi và thực hiện kế hoạch, phối hợp liên hệ với Huyện Đoàn Bình Chánh để thực hiện và triển khai kế hoạch.

#### 2.2. Các Cơ sở Đoàn:

Thực hiện nghiêm túc các nội dung kế hoạch đã đề ra, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trong cụm thi đua thực hiện các nội dung chủ động tại các huyện ngoại thành và lồng ghép các nội dung thực hiện trong Quý 3 năm 2023.

*Trên đây là Kế hoạch tham gia chung tay xây dựng nông thôn mới năm 2023 của Ban thường vụ Quận Đoàn, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.*

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**

#### Nơi nhận:

- Thành Đoàn: TT, VP, Ban CNLD, Ban MT.ANQP.ĐBDC;
- Quận ủy: TT, VP, Ban Dân vận;
- Thường trực Quận Đoàn;
- Các ban - VP Quận Đoàn;
- Cấp uỷ các cơ sở Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT.



**Đặng Hiếu**

THÀNH ĐOÀN TP HỒ CHÍ MINH  
BCH ĐOÀN QUẬN 11

\*\*\*

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

Quận 11, ngày tháng 7 năm 2023

**CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT  
THAM GIA CHUNG TAY XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI  
NĂM 2023**

STT	Thời gian	Địa điểm	Nội dung	Chiến dịch phụ trách
<b>TẠI TUYẾN HẸM ĐƯỢC BÊ TÔNG HÓA</b>				
1	8h30	UBND Xã Tân Nhựt, huyện Bình Chánh, Thành phố Hồ Chí Minh	Các chiến sĩ chiến dịch tập trung tại UBND xã Tân Nhựt, huyện Bình Chánh	Ban tổ chức tập trung tất cả các chiến sĩ chiến dịch tình nguyện hè
2	8h45	Tuyến hẻm được bê tông hóa	Khánh Thành tuyến hẻm	Tất cả các chiến sĩ chiến dịch tình nguyện hè.
<b>NỘI DUNG TẠI UBND XÃ TÂN NHỰT</b>				
3	9h00 đến 9h30	Hội trường UBND xã Tân Nhựt, huyện Bình Chánh	Trao tặng 250 phần quà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Huyện	Tất cả các chiến sĩ chiến dịch tình nguyện hè.
4			Trao tặng 1000 quyển tập cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Huyện	<b>Chiến sĩ Hoa phượng đỏ</b> Chỉ huy phụ trách: Huỳnh An Ninh - Chỉ huy phó chiến dịch
5	9h30 đến 11h00	UBND xã Tân Nhựt, huyện Bình Chánh	Tổ chức 03 gian hàng trò chơi cho thiếu nhi	<b>Chiến sĩ Hoa phượng đỏ</b> Chỉ huy phụ trách: Huỳnh An Ninh - Chỉ huy phó chiến dịch
6			Tổ chức tuyên truyền phòng chống tội phạm liên quan đến tín dụng đen và các	<b>Chiến sĩ Hành quân xanh</b> Chỉ huy phụ trách: Võ Hữu Ngợi - Chỉ huy trưởng chiến dịch Hành quân xanh

			sản phẩm quảng cáo sai quy định	
7			Tổ chức hướng dẫn đăng ký, thao tác thực hiện tiện ích trên cổng dịch vụ công quốc gia	<p><b>Chiến sĩ Mùa hè xanh</b> Chỉ huy phụ trách: Võ Hữu Ngợi - Chỉ huy trưởng chiến dịch Hành quân xanh</p> <p><b>Chiến sĩ Kỳ nghỉ hồng</b> Chỉ huy phụ trách Trương Thị Thùy Linh - Phó chỉ huy chiến dịch Kỳ nghỉ hồng</p>
8			Hỗ trợ 200 lượt người dân, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn được khám, tư vấn sức khỏe, phát thuốc miễn phí.	<p><b>Chiến sĩ Kỳ nghỉ hồng</b> Chỉ huy phụ trách Trương Thị Thùy Linh - Phó chỉ huy chiến dịch Kỳ nghỉ hồng</p>
9			Tuyên truyền về mã định danh điện tử VneID (mức độ 2)	<p><b>Chiến sĩ Hành quân xanh</b> Chỉ huy phụ trách: Võ Hữu Ngợi - Chỉ huy trưởng chiến dịch</p>
<b>HOẠT ĐỘNG TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN BÌNH CHÁNH</b>				
10	9h30 đến 10h30	<b>Trên địa bàn huyện Bình Chánh</b>	<p><b>Trao tặng 250</b> phần quà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Huyện</p> <p>- Thực hiện hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, thăm hỏi, tri ân, chăm lo, dọn dẹp nhà cửa cho gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam Anh hùng, ba, má phong trào học sinh - sinh viên.</p>	<p><b>Mỗi chiến dịch cử đại diện 05 chiến sĩ</b> đến thăm Mẹ Việt Nam Anh Hùng và tặng quà gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn</p> <p>Kết thúc hoạt động tất cả chiến sĩ trở về UBND xã Tân Nhựt, huyện Bình Chánh</p>
11	9h30 - 10h45		<p>Tham gia cải tạo, chỉnh trang, dọn dẹp vệ sinh các đền tưởng niệm, các di tích văn hoá</p>	<p><b>Chiến sĩ Mùa hè xanh</b> Chỉ huy phụ trách: Trần Đỗ Quỳnh Hương - Thành viên Ban Chỉ huy</p>

			- lịch sử trên địa bàn huyện Bình Chánh;	
12			Sửa chữa hệ thống điện cho gia đình chính sách, các hộ gia đình khó khăn trên địa bàn huyện.	<b>Chiến sĩ Mùa hè xanh</b> Chỉ huy phụ trách: Trần Đỗ Quỳnh Hương - Thành viên Ban Chỉ huy
13			Thực hiện <b>01</b> đội hình bóc xóa các sản phẩm quảng cáo sai quy định trên địa bàn Huyện cùng chiến sĩ Hành quân xanh tại địa phương	<b>Chiến sĩ Hành quân xanh</b> Chỉ huy phụ trách: Võ Hữu Ngợi - Chỉ huy trưởng chiến dịch
14	11h30	<b>Nhà thiếu Nhi Quận 11</b>	Tập trung di chuyển về Quận 11	Tất cả các chiến sĩ chiến dịch tình nguyện hè.